¹⁶³ Gellone, 499 (début XII^e s.): Cens des manses de Valleta... (p. 418) *in Pistino*, 1 agneau, 1 porc de 6 deniers, 4 deniers d'oublies, 1 albergue pour III cavaliers, *et medietatem fructuum*; *in altera apendaria*: 1 albergue pour trois cavaliers, 1 épaule, *medietatem fructuum, et quartum*, etc. Ibid., 242 (1098): Rostaing Guiravi donne *decimam de amigdalorum... quam habemus in terminio de Popiano et Jusmaco* (Jourmac). Aniane, 135 (1173): *quartum panis et vini de toto prefato manso, dimidium omnium arborum de fructiferis et non fructiferis, novem bovarios*, etc. Il s'agit du manse de Laval, dans la c^{me} de Saint-Jean de Fos.

¹⁶⁴ Nîmes, 112 (v. 1015): Testament du chanoine Pons: *quod ipsa vinea teneat ipse qui meum mansum facit, et donet ad ipsum presbiterum qui cantavit in Sancto Johanne ipsa medietate de ipsum fructum que ibidem Deus dedit, et ipsum censum, sine blandimento de ullumque hominem*.

On sait de façon très générale que l'usage de l'eau et des bois est frappé de taxes. Un donateur du XI^e siècle s'exprime ainsi: *censum autem quem querebam in manso qui vocatur Cros Londoni propter aquam, dimitto*.¹⁶⁵ Cet *usaticum* est bien vu comme un «cens», c'est-à-dire comme un impôt. Avec le *quartum* et la tasque, l'*usaticum* n'est pas un impôt fixe: son montant varie en fonction, justement, de l'usage que l'on fait d'une fontaine, d'une rive, d'un pâquis, d'un bois. Nous avons maintes fois relevé le *decimum* comme impôt concernant l'usage des eaux courantes et stagnantes, et d'une manière générale comme impôt relatif aux zones de pacage, de friches et de bois.¹⁶⁶ Le *decimum* n'a donc rien à voir avec la dîme ecclésiastique, bien qu'il s'agisse ici et là de décimes.

Enfin tous les témoignages relatifs à des parcelles ou à des terres qui ne sont pas décomptées avec les manses rentrent dans le système fiscal, au fond très simple, que nous avons décrit. La terre de Laupias qui descend jusqu'à La Couvertoirade doit *quartum*, cens et oublies.¹⁶⁷ La terre de Magaille donnera la tasque, de même celle de Creba-Caval.¹⁶⁸ Les jardins donnent le *quartum*, comme les vignes.¹⁶⁹ Tandis qu'un

¹⁶⁵ Gellone, 206 (1082): l'acte est fort intéressant; les donateurs retiennent sur le manse qu'ils offrent *castlar, pratum et fontem et aquis*, mais ajoutent: *et in ipso fonte et in prato dono ut ipse qui coluerit hunc mansum habeat in omne usu[m] absque omni servitio*; autrement dit, le gérant du manse usera de la fontaine et du pré sans devoir l'*usum* par ailleurs retenu. Bernard Pierre ajoute: *Census autem quem querebam in manso qui vocatur Cros Londani propter aquam, dimitto et cedo*. Il agit avec ses frères, en présence de Guilelm de Marou, Pierre Volverad, Pons Gaucelm de Cabrières, Guillelm Odon de Pleus, Bérenger et Bertrand d'Arboras, tous membres de l'aristocratie locale. Ibid., 173 (999): Bernard Niger donne à la Rouvière un manse *cum omnia aiacentias suas, cum ipso bosco et cum ipsa aqua que vocant Erauro*; 423 (1097): Raimond de Nant donne pour 44 sous *usaticum omne quod habeo . . . in parrochia Sancti Mauricii per aguench* (pour l'usage de l'eau). J'ignore par contre ce qu'est l'*usaticum* dit *xachia*. Pour l'usage des bois: 464 (1077-99): Hugo Heldebertus abandonne aux moines *bannum quem exquiram . . . in pineta et rooreta, de pino sicco seu roore sicca et de aliis lignis viridis seu mortuis . . . et qualem usaticum Rigaldus de Compeire de prefato bosco dedit memoratis sanctis*. L'impôt sur les pâquis est dit *pascuum* ou *pascuaria*, ibid., 464, 330.